Российская Федерация
Кемеровская область

Мысковский городской округ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МЫСКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «__10__»___июня  2011__г.  №__45-н___

г. Мыски

Об утверждении ведомственной целевой программы Мысковского городского округа «Развитие
системы образования Мысковского городского округа на 2011 год»

В соответствии с Постановлением Администрации г. Мыски от 14.04.2010г. № 1-н
«Об  утверждении  Порядка  разработки,  утверждения  и  реализации  ведомственных
целевых программ муниципального образования «Мысковский городской округ»:

1. Утвердить ведомственную целевую программу Мысковского городского округа
«Развитие системы образования Мысковского городского округа на 2011 год» согласно
приложению.

2.  Настоящее  Постановление  вступает  в  силу  в  день,  следующий  за  днем  его
официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя
главы Мысковского городского округа по социальным вопросам Щеголихину Н.Б.

Глава Мысковского

городского округа А.В. Бельницкий

Приложение 1
к постановлению администрации
Мысковского городского округа
от 10.06.2011 № 45-н

ПАСПОРТ
Ведомственной целевой программы Мысковского городского округа

«Развитие системы образования Мысковского городского округа на 2011 год»

Наименование программы «Развитие  системы  образования
Мысковского  городского  округа  на  2011
год» (далее Программа)

Заказчик Программы администрация  Мысковского  городского
округа

Разработчик Программы Комитет  по  образованию  Мысковского
городского округа

Руководитель Программы Председатель  Комитета  по  образованию
Мысковского  городского  округа
Тимофеенко А.А.

Цель и задачи Программы Цель  Программы:  развитие  и
совершенствование  условий  для  развития
системы  образования  Мысковского
городского округа

Задачи Программы:
 создание  условий  для  введения

федерального  государственного
образовательного  стандарта  начального
общего образования (ФГОС НОО);

 совершенствование  и  развитие
организации  питания  в
общеобразовательных учреждениях;

 обновление  технологического
оборудования  образовательных
учреждений;

 укрепление  и  оказание  социальной
поддержки детей, оказавшихся в трудной
жизненной ситуации;

 оказание  адресной  социальной  помощи
малообеспеченным  семьям  и  сиротам,
опекунским семьям.

Ответственный исполнитель Программы Комитет  по  образованию  Мысковского
городского округа

Исполнители основных мероприятий Комитет  по  образованию  Мысковского
городского округа

Сроки реализации Программы 2011 год
Характеристики  программных
мероприятий

Программа  включает  следующие
мероприятия:
 реализация  ведомственной  целевой

программы  «Создание  условий  в
образовательных учреждениях г.  Мыски
для  введения  ФГОС  НОО  на  период
апрель-сентябрь 2011г.»;

 приобретение  технологического
оборудования  для  столовых  и
пищеблоков;

 реализация  программы  «Улучшение
организации  питания  учащихся  и
воспитанников»;

 социальная  поддержка  детей-сирот  и
создание  условий  для  повышения
качества  жизни  детей  из
малообеспеченных слоев населения;

 приобретение оборудования для учебных
кабинетов;

 приобретение мягкого инвентаря.
Объемы  и  источники  финансирования
Программы

Всего  на  реализацию  программы
потребуется: 81708 тыс.руб., в том числе:
Средства  из  местного  бюджета:  35345,5
тыс. руб.
Средства областного бюджета:46362,5 тыс.
руб.

Ожидаемые  конечные  результаты
реализации  программы  и  показатели
социально-экономической
эффективности

 увеличение охвата обеспечения горячим
питанием  школьников.

 модернизация  и  обновление
материально-технической базы столовых
и  пищеблоков  образовательных
учреждений.

 готовность  муниципальных
образовательных  учреждений  (далее  –
МОУ)  к  введению  ФГОС  НОО  и
реализации  основной  образовательной
программы.

 повышения уровня жизни детей-сирот и
малообеспеченных  слоев  населения
Мысковского городского округа.

2. Общие положения

Одним из  наиболее эффективных способов решения  проблем в сфере образования
является  применение  методов  программно-целевого  планирования,  которое  позволяет
соединить различные источники финансовых средств.

Программно-целевое  планирование  должно  осуществляться   в  форме  целевых
программ. Включенные в эти программы проекты и комплексы мероприятий должны быть
направлены  на  решение  системных  проблем  в  сфере  развития  образования,  связанных  с
созданием  реальных  условий  для  обеспечения  доступности  качественного  и  бесплатного
образования, повышения уровня удовлетворения образованием на территории Мысковского
городского округа.

Объект  регулирования  ведомственной целевой  программы (далее  –  ВЦП) является
система образования Мысковского городского округа.

Предметом  регулирования  ВЦП  являются  учреждения  общеобразовательного,
дошкольного  и  дополнительного  образования  на  территории  Мысковского  городского
округа, а также общественные отношения, возникающие в сфере образования.

Ведомственная  целевая  программа  Мысковского  городского  округа  «Развитие
системы  образования  Мысковского  городского  округа  на  2011  год» (далее  ВЦП)
подготовлена в целях реализации Указа Президента РФ от 28.06.2007 № 825 «Об оценке
эффективности  деятельности  органов  исполнительной  власти  субъектов  Российской
Федерации»,  одобренной распоряжением Коллегии Администрации Кемеровской области от
06.05.2006 № 516-р,  законом Кемеровской области  от 28 декабря  2000 г.  № 110-ОЗ «Об
образовании в Кемеровской области».

Настоящая  ВЦП  подготовлена  в  соответствии  с  Положением  о  разработке,
утверждении и контроле за реализацией ведомственных целевых программ, утвержденным
Постановлением  Коллегии  Администрации  Кемеровской  области  от  13.09.2006г.  №  248,
Постановлением Администрации Мысковского городского округа от 14.04.2010г. № 1-н.

3. Характеристика сферы действия ВЦП

Сеть  учреждений  образования  составляют:  15  дошкольных  образовательных
учреждения,  8  общеобразовательных  школ,  2  школы  коррекционного  типа,  1  вечерняя
школа,  детский  дом,  6  учреждений  дополнительного  образования  детей,  а  также
Муниципальное  хозяйственно-эксплуатационное  учреждение,  Муниципальное  учреждение
«Информационно-методический  центр»,  Муниципальное  учреждение  «Централизованная
бухгалтерия»,  Муниципальное  учреждение  «Комбинат  питания  общеобразовательных
учреждений», отдел опеки и попечительства.

Большое внимание в рамках ВЦП уделяется школьному питанию. Школьное питание
– это залог здоровья подрастающего поколения. Горячее питание детей во время пребывания
в  школе  является  одним  из  важных  условий  поддержания  их  здоровья  и  способности  к
эффективному  обучению,  в  рамках  программы  планируется  увеличение  охвата  горячим
питанием учащихся 1-11-х классов школ. По данным 1 квартала 2011 г. горячим питанием
охвачено  3915  обучающийся,  что  составляет  79,9%  от  общего  количества,  из  них  1208
обучающихся  питаются  бесплатно.  Фактическая  стоимость  питания  на  01.04.2011  года
составила:
 МОУ СОШ – 25 руб.;
 Коррекционные школы:

Шк. №7  – 67 руб.;
Шк. №9 – 91 руб.;

 Детский дом – 146 руб.
 Дошкольные образовательные учреждения – 80 руб.

Хорошая  организация  школьного  питания  ведёт  к  улучшению  показателей  уровня
здоровья  населения,  и  в  первую  очередь  детей,  учитывая,  что  в  школе  они  проводят
большую  часть  своего  времени. Полноценное  и  сбалансированное  питание  способствует
профилактике заболеваний, повышению работоспособности и успеваемости, физическому и
умственному развитию детей и подростков, создаёт условия к их адаптации к современной
жизни.

Большое внимание уделяется состоянию материально-технической базы пищеблоков
на  предмет  ее  доведения  до  соответствия  санитарно-эпидемиологическим  правилам  и
нормативам  (СанПиН  2.4.5.2409-08),  посредством  обновления  и  оснащения  новым
технологическим оборудованием. По мере необходимости проводится обновление кухонного
инвентаря  и  посуды  и  приборов.  Таким  образом,  проблема  укрепления  и  пополнения
материально - технической базы школьной столовой остается и на сегодняшний день весьма
актуальной.

На  основании  Закона  РФ  «Об  образовании»  с  1  сентября  2011  г.  во  всех
образовательных  учреждениях  России  вводятся  государственные  образовательные
стандарты  (ФГОС  НОО)  в  систему  нормативно-правового  обеспечения  развития
образования.  С  принятием  стандарта  не  только  государство  может  требовать  от  ученика
соответствующего  образовательного  результата,  но  и  ученик  и  его  родители  вправе
требовать  от  школы и  государства  выполнения  взятых ими на  себя  обязательств.  Задача
Программы  обеспечить  готовность  муниципальных  общеобразовательных  учреждений
Мысковского городского к введению ФГОС НОО и реализации основной образовательной
программы начального образования, путем: создания условий для обеспечения современным
оборудованием  учебных  кабинетов;  обеспечить   обучающихся  1  классов  бесплатными
учебниками; оказать содействие общеобразовательным учреждениям в организации сетевого
взаимодействия  при  организации  внеурочной  деятельности;  организовать  мониторинг
готовности общеобразовательных учреждений Мысковского городского округа к введению
ФГОС начального общего образования.

Таким  образом,  настоящая  ВЦП  направлена  на  создание  условий  для  развития
системы образования Мысковского городского округа.

4. Цели и задачи ВЦП

Целями ВЦП являются развитие и совершенствование условий для развития системы
образования Мысковского городского округа.

В рамках ВЦП предусматривается решение следующих задач:
 создание  условий  для  введения  федерального  государственного  образовательного

стандарта начального общего образования (ФГОС НОО).
 увеличение охвата детей горячим питанием;
 обновление технологического оборудования образовательных учреждений.
 сохранение и укрепление материально-технических условий информатизации, Интернет-

ресурсов, ресурсов связи.
 организация питания в общеобразовательных учреждениях.
 сохранение и поддержание условий для летнего  отдыха и оздоровления детей.
 организация и обеспечение занятости детей и подростков в летний период;
 укрепление и оказание социальной поддержки детей, оказавшихся в трудной жизненной

ситуации.
 оказание адресной социальной помощи малообеспеченным семьям и сиротам, опекунским

семьям.
 увеличение охвата детей организованными видами отдыха.

5. Перечень программных мероприятий ВЦП

№
п/п

Мероприятие
Учреждение/
направление

средств

Сроки
начала и

окончания
мероприят

ий

Ответств
енный

исполнит
ель

Финансирование
мероприятий

Сумма
(тыс.руб.)

Источники

1

Организация
питания в

образовательных
учреждениях

МДОУ
В течение

2011
Комитет

16092
Местный
бюджет

Семейные группы
в ДОУ

В течение
2011

Комитет
1199

Местный
бюджет

Коррекционные
школы

В течение
2011

Комитет
 4950,9

Областной
бюджет

МОУ СОШ
В течение

2011
Комитет

4738,8
Местный
бюджет

Детский дом
В течение

2011
Комитет

 2248
Областной

бюджет
Всего 29228,7

2

Приобретение
технологическог
о оборудования и

оборудования
для учебных

кабинетов

МДОУ
В течение

2011
Комитет

2000
Местный
бюджет

Коррекционные
школы

В течение
2011

Комитет
158,1

Областной
бюджет

МОУ СОШ
В течение

2011
Комитет 331,2

1376
Местный

Областной

МОУ ДОД
В течение

2011
Комитет

1000
Местный
бюджет

Детский дом
В течение

2011
Комитет

 29,5
Областной

бюджет

Аппарат
В течение

2011
Комитет

13
Местный
бюджет

Отдел опеки
В течение

2011
Комитет

70
Областной

бюджет
Отдел
организации
питания

В течение
2011

Комитет
705,5

Местный
бюджет

Прочие
В течение

2011
Комитет

300
Местный
бюджет

Всего 5983,3
3 Сохранение и

укрепление
материально-
технического

оснащения

В течение
2011

Комитет

7174
Местный
бюджет

5
Приобретение

мягкого
инвентаря

МДОУ
В течение

2011
Комитет

505
Местный
бюджет

Детский дом
В течение

2011
Комитет

505
Областной

бюджет
Всего Комитет 1010

6 Социальная
поддержка детей

сирот и
малообеспеченн

ых слоев
населения

Пособие при
усыновлении

В течение
2011

Комитет
 150

Областной
бюджет

Пособия
многодетным
семьям

В течение
2011

Комитет
500

Областной
бюджет

Компенсац. в
ДОУ детей-
инвалид.

В течение
2011

Комитет 2 Областной
бюджет

Пособия молодым
специалистам

В течение
2011

Комитет
844

Областной
бюджет

Накопительные
спец счета детей
сирот

В течение
2011

Комитет
462

Областной
бюджет

Бесплатный
проезд детей-
сирот

В течение
2011

Комитет
276

Областной
бюджет

Выпуск сирот
В течение

2011
Комитет

95
Областной

бюджет
Компенсац. от 1,5
до 7 лет

В течение
2011

Комитет
4215

Областной
бюджет

Перевозка детей
сирот

В течение
2011

Комитет
4

Областной
бюджет

Компенсац. родит.
платы

В течение
2011

Комитет
3983

Областной
бюджет

Оплата труда
прием родителям

В течение
2011

Комитет
8260

Областной
бюджет

Опекунское
пособие

В течение
2011

Комитет
9398

Областной
бюджет

Выплаты
единовременного
пособия при
устройстве в
семью

В течение
2011

Комитет

1275
Областной

бюджет

Выплаты на
содержание
подопечных детей

В течение
2011

Комитет
7561

Областной
бюджет

Всего
37025

7 Учебные
расходы

В течение
2011

Комитет
1287 Местный

Итого 81708

Таким образом,  реализация поставленных целей,  решение поставленных задач и
реализация  запланированных  мероприятий  потребует  инвестиционных  вложений  в
размере 81708 тыс.руб.

6. Механизм реализации ВЦП

Внутренний  мониторинг  и  контроль  за  ходом  реализации  ВЦП  осуществляет
Комитет по образованию Мысковского городского округа (далее – Комитет).

Схема финансирования программных мероприятий ВЦП

Комитет несет ответственность в соответствии с действующим законодательством
за выполнение задач, запланированных для реализации ВЦП.

Комитет ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,
представляет  в  отдел  экономического  анализа  и  прогнозирования  администрации
Мысковского  городского  округа  информацию  о  ходе  исполнения  программных
мероприятий за счет  средств  бюджета Мысковского городского округа с  приложением
аналитической записки.

Комитет до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в
отдел  экономического  анализа  и  прогнозирования  администрации  Мысковского
городского округа отчет за первое полугодие и за отчетный год об исполнении программы
с приложением аналитической записки.

7. Эффективность реализации ВЦП

Реализация  ВЦП  в  рамках  поставленной  цели  позволит  достичь  следующих
результатов:
 увеличение охвата обеспечения горячим питанием  школьников;

Реализация ВЦП «Развитие системы образования
Мысковского городского округа»

Ф
и

н
а

н
си

р
о

ва
н

и
е

Ф
и

н
а

н
си

р
о

ва
н

и
е

Комитет по образованию Мысковского городского округа

Ф
и

н
а

н
си

р
о

ва
н

и
е

Ф
и

н
а

н
си

р
о

ва
н

и
е

Финансовое управление города Мыски

За
я

вк
а

За
я

вк
а

Комитет по образованию Мысковского городского округа

 модернизация  и  обновление  материально-технической базы столовых и пищеблоков
образовательных учреждений;

 готовность  МОУ к  введению  ФГОС  НОО  и  реализации  основной  образовательной
программы;

 повышения  уровня  жизни  детей-сирот  и  малообеспеченных  слоев  населения
Мысковского городского округа.

Реализация  ВЦП  будет  являться  положительной  тенденцией  для  всех  сфер
образования  в  целом,  и,  таким  образом,  Программа  «Развитие  системы  образования
Мысковского городского округа на 2011 год» социально выгодна и целесообразна.

8. Источники финансирования ВЦП

Всего на реализацию программы потребуется: 81708 тыс.руб., в том числе:
Средства из местного бюджета: 35345,5 тыс. руб.
Средства областного бюджета: 46362,5 тыс. руб.